
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 68 del 19/06/2025 R.G. n. 418 del 30/06/2025 

Oggetto: Ordinanza Sindacale n. 21/2025, in ordine ai lavori urgenti per “Riparazione guasti 
sull’acquedotto comunale in località varie del territorio comunale di Sant’Angelo di 
Brolo”. Determina Liquidazione ditta Santa Domenica Costruzioni S.r.l. CIG: 
B68AA35919 e ditta Idrofer di Arasi Vincenzo CIG: B68A8E4301; 

Il Responsabile del Procedimento LEONE BASILIO sottopone al Dirigente la seguente proposta di 
determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi neì in 
condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO:
che con Ordinanza Sindacale n. 21 del 11/03/2025, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 5 del D.L.vo 
18/08/2000, n. 267 come sostituito dall’art. 8 comma 1 lett. a) legge n. 48 del 18/04/2017, è stata disposta 
l’esecuzione dei lavori urgenti per “Riparazione guasti sull’acquedotto comunale in località varie del territorio 
comunale di Sant’Angelo di Brolo”, alle ditte SANTA DOMENICA COSTRUZIONI  s.r.l., con sede in Sant’Angelo di Brolo, 
via San Francesco, n.45/f, partita I.V.A. 02961450836 ed IDROFER di Arasi Vincenzo, con sede in Brolo, via Ferrara 
n.101, partita I.V.A. 03565450834;
DATO ATTO che come risulta dalla relazione redatta dall’Area Manutenzioni e Protezione Civile, la somma necessaria 
per l’esecuzione dei lavori urgenti sopra descritti ammonta ad Euro 2.400,00 IVA inclusa;
VISTO il comma 3 dell’art. Art. 191 – in rubrica - Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale statuisce: “………..
3. Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, 
entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio 
il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), 
prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di 
pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di 
deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data 
non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della 
deliberazione consiliare”.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194


(comma così sostituito dall'art. 3, comma 1, lettera i), legge n. 213 del 2012, poi così modificato dall'art. 1, comma 
901, legge n. 145 del 2018)
VISTO il comma 1, lett. e) dell’art. Art. 194 – in rubrica - Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di 
spese, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale statuisce: “……….
1. Con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai regolamenti di 
contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:…..;
e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli 
accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi 
di competenza.
VISTO il comma 4 dell’art. Art. 163 – in rubrica - Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile – del 
“Codice dei Contratti Pubblici” di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale statuisce: “…….Qualora 
l'amministrazione competente sia un ente locale, la copertura della spesa viene assicurata con le modalità previste 
dall'articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni e integrazioni”;
RILEVATO che questo Ente con delibera di G.M. n. 57 del 27/03/2025 ha stabilito:
DI PRENDERE ATTO dell’Ordinanza Sindacale n. 21 del 11/03/2025, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 5 
del D.L.vo 18/08/2000, n. 267 come sostituito dall’art. 8 comma 1 lett. a) legge n. 48 del 18/04/2017, è stata disposta 
l’esecuzione dei lavori urgenti per “Riparazione guasti sull’acquedotto comunale in località varie del territorio 
comunale di Sant’Angelo di Brolo“ alle ditte in premessa individuate;
DI SOTTOPORRE al Consiglio Comunale il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste 
dall'articolo 194, comma 1, lettera e) e la relativa copertura finanziaria per l’esecuzione dei lavori urgenti di 
“Riparazione guasti sull’acquedotto comunale in località varie del territorio comunale di Sant’Angelo di Brolo” 
necessari per la rimozione dello stato di pregiudizio alla salute pubblica;
DI DARE ATTO che alla relativa spesa di Euro 2.400,00 si farà fronte con i fondi disponibili sul seguente intervento di 
bilancio: Missione 09 – Programma 04 – titolo 1 - Macroaggregato 03 - Capitolo 292, del bilancio pluriennale 
2024/2026 esercizio 2025;
DATO ATTO che ad oggi il debito nei confronti delle ditte in premessa richiamate, per l’esecuzione dei lavori di 
somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile e specificatamente “Riparazione 
guasti sull’acquedotto comunale in località varie del territorio comunale di Sant’Angelo di Brolo” risulta essere il 
seguente: 
§  SANTA DOMENICA COSTRUZIONI  s.r.l., con sede in Sant’Angelo di Brolo, via San Francesco, n.45/f, partita I.V.A. 

02961450836 Euro 1.897,67 compreso i.v.a.;
§  IDROFER di ARASI Vincenzo, con sede in Brolo via Ferrara n. 101, partita IVA 03565450834 – Euro 502,33 

compreso i.v.a.;
DATO ATTO che questo Ente con delibera di C.C. n. 16 del 17/04/2025 ha stabilito, tra l’altro:
DI RICONOSCERE, per i motivi in premessa enucleate, ai sensi e per gli effetti dell’art. 191, comma 3 e con le modalità 
dell’art. 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs del 18/08/2000 e ss.mm.ii., la legittimità della spesa,  per l’esecuzione dei 
lavori di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile – “Riparazione guasti 
sull’acquedotto comunale in località varie del territorio comunale di Sant’Angelo di Brolo ”,  come di seguito 
specificata:
SANTA DOMENICA COSTRUZIONI  s.r.l., con sede in Sant’Angelo di Brolo, via San Francesco, n.45/f, partita I.V.A. 
02961450836 Euro 1.897,67 compreso i.v.a., che equivale ai limiti dell’utilità ricevuta dall’amministrazione;
§  IDROFER di ARASI Vincenzo, con sede in Brolo via Ferrara n. 101, partita IVA 03565450834, 
Euro 502,33 compreso i.v.a., che equivale ai limiti dell’utilità ricevuta dall’amministrazione;
per le prestazioni effettuate in adempimento alle disposizioni contenute nella Ordinanza Sindacale n. 21 del 
11/03/2025, emessa ai sensi dell’art. 50 comma 5 del D.L.vo 18/08/2000, n. 267 come sostituito dall’art. 8 comma 1 
lett. a) legge n. 48 del 18/04/2017, dirette alla rimozione dello stato di pregiudizio alla salute pubblica accertato;
DI IMPUTARE l’onere derivante dalla esecuzione del presente atto, alla Missione 09 – Programma 04 – titolo 1 - 
Macroaggregato 03 - Capitolo 292, del bilancio pluriennale 2024/2026 esercizio 2025;
DI DARE ATTO che la spesa di che trattasi è relativa all’esecuzione di lavori in favore dell’Ente eseguita a seguito 
dell’Ordinanza Sindacale n. 21 del 11/03/2025, dirette alla rimozione dello stato di pregiudizio alla salute  pubblica 
accertato;
DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile dell’adozione di tutti gli adempimenti 
successivi alla presente deliberazione;
VISTE le seguenti fatture in forma elettronica:

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194


ü n. 1/PA del 06/06/2025, prodotta dalla Ditta SANTA DOMENICA COSTRUZIONI  s.r.l., con sede in Sant’Angelo di 
Brolo, via San Francesco, n.45/f, partita I.V.A. 02961450836, acclarata al protocollo dell’Ente in data 09/06/2025 al 
n. 7112 dell’importo complessivo di Euro 1.897,66, incluso i.v.a.;

ü n. 23/C del 06/06/2025, prodotta dalla Ditta IDROFER di ARASI Vincenzo, con sede in Brolo via Ferrara n. 101, 
partita IVA 03565450834, acclarata al protocollo dell’Ente in pari data prot. 7094, dell’importo complessivo di 
Euro 502,32 incluso i.v.a.;

CONSTATATO che le Ditte suddette hanno ultimato gli interventi de quo;
VISTA la documentazione in atti e in particolare il DURC On Line, dai quali le sopraindicate Ditte risultano regolari con 
gli obblighi contributivi e previdenziali; 
VISTE le comunicazioni delle ditte in fattura;
VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 31/03/2025, relativo all’attribuzione degli incarichi di responsabilità dell’Area  
Manutenzioni  e Protezione Civile;
VISTO l’art. 1, Comma  629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), il quale 
introduce dal 1° gennaio 2015, lo split payament, ovvero il meccanismo secondo cui le pubbliche amministrazioni 
acquirenti di beni e servizi, ancorchè non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;
VISTO lo statuto comunale;
VISTA la vigente legislazione in materia; 
VISTO il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia

D E T E R M I N A
per i motivi in premessa e che si richiamano ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo: 
di dare atto che  il Responsabile Unico del Procedimento con le funzioni ed i compiti stabiliti dall’art. 15, del D.Lgs. 31 
marzo 2023 n. 36 è il geom. Basilio Leone, funzionario tecnico presso l’Area Manutenzioni e Protezione Civile;
di impegnare la somma complessiva di Euro 2.399,98, necessaria per l’esecuzione dei servizi contingibili ed urgenti, 
cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile Riparazione guasti sull’acquedotto comunale in 
località varie del territorio comunale”, in adempimento alle disposizioni contenute nella Ordinanza Sindacale n. 21 del 
11/03/2025, dirette alla rimozione dello stato di pregiudizio alla salute  pubblica accertato, sul seguente intervento di 
bilancio: 
Euro 1.897,66 Missione 09 – Programma 04 – titolo 1 - Macroaggregato 03 - Capitolo 292, del bilancio pluriennale 
2025/2027 esercizio 2025, impegno 892/2025;
Euro 502,32 Missione 09 – Programma 04 – titolo 1 - Macroaggregato 03 - Capitolo 292, del bilancio pluriennale 
2025/2027 esercizio 2025, impegno 1590/2025 .-
di liquidare e pagare:
§  in favore della ditta Ditta SANTA DOMENICA COSTRUZIONI  s.r.l., con sede in Sant’Angelo di Brolo, via San 

Francesco, n.45/f, partita I.V.A. 02961450836, la somma di Euro 1.555,46, per il saldo relativo all’esecuzione dei 
lavori di somma urgenza, effettuati in adempimento alle disposizioni contenute nella Ordinanza Sindacale n. 21 
del 11/03/2025, dirette alla rimozione dello stato di pregiudizio alla salute  pubblica accertato , CIG: B68AA35919;

§  in favore della Ditta IDROFER di ARASI Vincenzo, con sede in Brolo via Ferrara n. 101, partita IVA 03565450834, 
C.F.: --- omissis... ---, la somma di Euro 411,74 per il saldo relativo all’esecuzione dei lavori di somma urgenza, 
effettuati in adempimento alle disposizioni contenute nella Ordinanza Sindacale n. 21 del 11/03/2025, dirette alla 
rimozione dello stato di pregiudizio alla salute  pubblica accertato CIG:  B68A8E4301;

di liquidare e pagare all’Erario la complessiva somma di Euro (342,20+90,58)=432,78 (quale imposta ul valore 
aggiunto relativa al servizio di che trattasi), secondo le modalità stabilite dalla normativa in materia ed in particolare 
dalla Circolare N.1/E del 09/02/2015 dell’Agenzia delle Entrate e dalla risoluzione n.15/E del 12/02/2015 dell’Agenzia 
delle Entrate e successive modifiche ed integrazioni;
di imputare la somma complessiva di Euro 2.399,98, per come segue:
Euro 1.897,66 Missione 09 – Programma 04 – titolo 1 - Macroaggregato 03 - Capitolo 292, del bilancio pluriennale 
2025/2027 esercizio 2025, impegno 892/2025;
Euro 502,32 Missione 09 – Programma 04 – titolo 1 - Macroaggregato 03 - Capitolo 292, del bilancio pluriennale 
2024/2026 esercizio 2024, impegno 1590/2025; 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento
f.to LEONE BASILIO



IL DIRIGENTE
AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Ordinanza Sindacale n. 21/2025, in ordine ai 
lavori urgenti per “Riparazione guasti sull’acquedotto comunale in località varie del territorio 
comunale di Sant’Angelo di Brolo”. Determina Liquidazione ditta Santa Domenica Costruzioni S.r.l. 
CIG: B68AA35919 e ditta Idrofer di Arasi Vincenzo CIG: B68A8E4301; 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 30/06/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 27/06/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 30/06/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-07-02T09:02:20+0200
	Tindaro Pino Scaffidi




